OFÍCIO EXTERNO Nº 5783/2022 | PROCESSO Nº 155888/2022

Araucária, 13 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 128/2022 - PA 155888/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 128/2022 de iniciativa do vereador Sebastião Valter

Fernandes, no qual solicitou que seja dada ampla divulgação desta Lei, para incentivar o esporte, e

o desenvolvimento de atletas amadores e profissionais do Município de Araucária, a Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer - SMEL discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Requerimento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 155888/2022

DESPACHO

À SMGO - DIREÇÃO GERAL

Foi  montado  um  grupo  de  estudo  para  analisar  e  apresentar  as  diretrizes
necessárias a aplicação efetiva da lei.
Este  grupo  irá  a  partir  do  retorno  das  atividades  em  fevereiro  reunir-se  já  com
propostas  de  como  fazer  para  superar  algumas  dificuldades  encontradas  tais
como,  se  os  referidos  atletas  deverão  obrigatoriamente  estarem  dirigidos  por
técnicos  desportivos  da  secretaria  de  esportes,  se  os  mesmos  terão  as
solicitações de inclusão no programa analisados pela comissão de bolsa atleta ou
se  será  criada  uma  comissão  específica  para  este  fim,  como  os  padrinhos  dos
atletas  poderão  realizar  as  doações,  quais  as  isenções  fiscais  que  o  município
pode  oferecer  sendo  que  imposto  de  renda  é  uma  questão  federal  e  ICMS
estadual, se por ventura a prefeitura der alguma isenção as doações serão direto
no fundo municipal, ou outro que venha a ser criado para este fim, as limitações
de percentual a ser doado e demais dúvidas a serem levantadas.
Iinformamos também que de maneira efetiva em muitos casos auxiliamos vários
atletas  com índices  em suas  federações  conforme  disponibilidade  orçamentária
com  transporte  e  hospedagem  para  atendendo  um  planejamento  prévio  estar
auxiliando várias competições em várias cidades em todas as modalidades que
nos procuram.

sds.

Araucária, 12/12/2022 16:50

FABIANO LEITE DA SILVA
SMEL - SECRETÁRIO